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SELITYKSIÄ JA SELVITYKSIÄ TÄHÄN TUTKIELMAAN 
 
Räpeltämistä maineikkaampaa olisi tietenkin kovaan työhön ja tieteelliseen tutkisteluun pe-
rustuva valmis väitöskirjatasoinen eepos ja erityisesti sen juhlallinen julkistaminen kuohu-
van kera kristalli- ja MTV 3:n lamppujen loisteessa. Jos jostain kuitenkin pitää luopua saa-
vuttaakseen lupaamansa - luovuttakoon tässä tapauksessa kuohuvasta. Korvataan se 
nuorehkolla kreikkalaisella; pehmeällä, keskitäyteläisellä, parfyymisella, rusinaisella ja ma-
keahkolla -  brandyllä -  ja kupposella kahvia, kun tavataan ja tarinoidaan tästä yritelmästä 
ja sen parantelemisesta.  
 
SIUta ja sittistä ï kuvaelma suomalaisesta istumalentopallosta, on aidon amatöörimäinen 
kyhäelmä lajin tilastoista ja tuloksista, tutuista ja duunareista, matkoista ja mutkista, mita-
leista ja mielipahasta ï kaikesta siitä hienosta elämästä ja olosta, mitä lajin parissa on 
vuosien saatoissa sattunut - ja sen kirjaamisesta yhteiseksi iloksi ja muisteloksi. 
 
SIU ï Suomen Invalidien Urheiluliitto ry on istumalentopallon, ei ehkä isä tai äiti, mutta 
jonkinlainen huoltaja tai edunvalvoja kuitenkin. Ilman sen toimia ja ponnistuksia ei tätäkään 
selostusta tarvitsisi kirjoittaa. Istumalentopallo on elänyt ja elää edelleen liiton suojissa ja 
ohjastuksessa ï miten sen nyt kukin haluaa nähdä ï ja ymmärtää. Istumalentopallo on kui-
tenkin rehellisesti sanottuna reilusti perseellään ï ja siitä lähdetään. 
 
Olen koonnut tähän SIUta ja sittistä tekeleeseen käytettävissäni olleet ja käyttöön saamani 
sekä eri lähteistä löytämäni tiedot kotimaisen istiksen vuosilta pelikauden 2008ï09 pää-
tökseen asti.  
 
Lupailin Kerpenin rehtori Pullin Reimalle joskus kesällä 2007 Marjolan rantasaunan tera-
rassilla istuessamme, että mie voin kyllä kyhätä pienen historiikin hänen ylläpitämilleen is-
tumalentopallon nettisivuille. Mielessäni näin noin kymmenen A4-liuskaa tiukkaa tulostie-
toa. Veikkasin väärin. Kirjoittaessani tätä selityksiä ja selvityksiä lukua uudelleen 5.5.2009 
historiikin 425. sivu juuri napsahti auki.  
 
Historiikin lähes jokaiselta vuodelta puuttuu tietoja ï miltä enemmän, miltä vähemmän. 
Kaikista puuttuvista tiedon murusistakin olisin kiitollinen ja lisäilisin niitä ihan mielelläni. 
Lähettäkää rohkeasti tietoja, korjailuja, lisäysehdotuksia ï mitä vaan, kaikki kelpaa ï ei 
kannata arvioida vaan lähettää.  
 

Tehdään yhdessä tästä räpellyksestä tilastollisesti kattava ja taiteel-
liselta vaikutelmalta tyylikäs esitys. Tietoja ja/tai materiaalia voi 
edelleen toimittaa postitse osoitteeseen:  
 
 Raastuvankatu 25 as. 6, 53100 Lappeenranta tai  
 sähköllä: etu.suku@ppp.inet.fi. (Huom. kolme peetä!) 
 
 Lappeenrannassa alkuperäisenä kirjaamispäivänä 
 31.3.2008  
 
  

 Markku Aumakallio  

 

mailto:etu.suku@ppp.inet.fi
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LUPAUKSESTA HARRASTUKSEKSI ï 
ELLEI PAKKOMIELTEEKSI 

 
Kevyesti annetusta lupauksesta kehittyi mukaansa tempaava harrastus ja seikkailu yhden 
hienon urheilulajin vaiheisiin. Oli mahtavaa kokea joidenkin muiden elävän matkassa ai-
dosti mukana. Kiitos monille hyville ystävilleni tutkimuksellisesta vaivannäöstä - ja kaappi-
en kaivelusta. Olitte suurenmoisesti avuksi ja myös rohkaisuksi heikoimpina hetkinäni. 
Thanks ja olkee hyvä ja kiitoksija. 
 
Mieleen painuvaa oli saada viettää talvinen päivä ystävällisten ammattilaisten passattava-
na Suomen Urheiluarkiston ikkunapöydässä ja mukavalta tuntui sateisenakin kesäpäivänä 
saada laatikollinen arkistoaineistoa Invaliiton infotiskiltä Polon takakonttiin kotiin kuskatta-
vaksi. Eikä Pousin Pertin tarjoama nepalilainen lounaskaan syksyiseen kurkkuun juuttunut. 
Ei paskempi harrastus. 
 
Pienen pientä harmistusta tai mielipahaa tämän reissun varrella toisinaan herättelivät tur-
hat yritykset saada pientä ajanhukkaa joillekin asiaa enempikin harrastaneiden invayhdis-
tysten toimitsijoille ja johtohenkilöille tai muutamille istiksen ammattilaisille. Muttaé, miten 
se Muhammed ja vuori-juttu menikään - saatatte vielä saada miut arkistoihinne sählää-
mään. 
 
Paljon tietoja SIUta ja sittistä-sivuilta jäi vielä tässä toisessakin vaiheessa puuttumaan ï 
vaikka onhan tuota tuossakin. Talvisina iltaöinä tuli aina jotain lisäiltyä ja siinä sivussa peli-
kauden 2008-09 asiat.  
 
Erityisen tärkeänä ja hienona juttuna pitäisin edelleen nimien esiin kaivamisen. Suomen 
Mestareita ei ihan joka kylillä konkkaa. Ehkäpä näitä nimilistoja ja joukkueiden kokoon-
panoja vielä joskus jostain löytyy. Olisi se inhimillisestikin arvokasta, jos yhdistyksen tai 
joukkueen nimen takana olevat päätekijät pääsisivät esiin ï vaikka vuosikymmenten tai 
haudankin takaa. Toivon edelleen saavani tietoja tai tiedon murusiakin.  
 
Vuosittaisiin tietoihin on koottu keskeisimmät kisat ja tulokset - mitä on saatu kaiveltua. 
Niiden lomaan on enempi sattuman varaisesti kerätty erilaista pikkusälää. milloin Savosta 
milloin Saravejevosta; tuloksia, lehtileikkeitä, tarinoita, huonolaatuisia valokuvia. Kaikki kui-
tenkin sitä itseään - istumalentopalloa, sen eri puolilta, eri tasoilta ja eri ihmisistä.  
 
Toivon, että tämä - jo yli 400-sivuinen ja 300-kuvainen hirmutus jotakuta kiinnostaa ja en-
nen muuta toivon, että osaltaan lajin historian ja vaiheiden kirjaaminen pitäisi istumalento-
pallon hyvässä hapessa ï tai ainakin hengissä. 
 
Pientä ajatusta on muutamien hengessä painiskelleiden kanssa ollut siitä, että vielä tsem-
pataan pelikausi 2009-2010 - ja sitten pistetään talkoomielessä tämä historiikki kirjoihin ja 
kansiin kaiken perspallokansan mutusteltavaksi. Lisäajatuksena on vielä koota eri vuosi-
kymmeniltä keskeisten pelaajien tai istisvaikuttajien henkilökuvat sivustoille mukaan. Ehkä 
jotain muutakin mielenkiintoista lºytyneeé, että semmosta vaan. 
 
Lappeenrannassa 5.5.2009 
 
Markku Aumakallio 
 
PS SIUta ja suttusta viimoisina sivuina on pienenä vinkkilistana tarkisteltu etsintäkuulutus 
puuttuvista asiostaé, ettª tiedoksi vaan. 

  



 7 

 
 
 
 
 
 

1. OSA: 

ALKUAJOISTA PELIKAUTEEN 1985 ï 1986: 

 

 
 
 



 8 

Esihistoriaa ja vähän muutakin 

Istumalentopallon syntyvaiheista on eri lähteissä hieman yksityiskohdiltaan poik-
keavaa tietoa. Yhteistä on näkemys ja käsitys, että peliä on kehitetty Hollannissa 
toisen maailmansodan jälkeen sotavammaisten toimesta ja keskuudessa. Mm. pai-
kallinen sotavammaisten järjestö ï The Society of Dutch Military War Victims 
(BNMO) - mainitaan keskeisenä pelin kehittäjänä. 
 

Vähän mustikoista 
 
Ensimmäinen vammaisten urheiluseura perustettiin Hollannissa vuonna 1953. Seuran la-
jeina olivat yleisurheilu ja òSitzballò ï saksalaista perua oleva lattialla paikallaan istuen pe-
lattava verkkopallopeli tai kuntoutusharjoite. 
 
Vuonna 1956 Hollannin Urheilukomitea esitteli uuden pelin hollantilaiselta nimeltään; zit-
volleybal - Sitting Volleyball ï istumalentopallo, joka oli kehitetty Sitzballista säännöiltään 
ja pelitavaltaan vastaamaan normaalia lentopalloa. Myös kentän koko ja verkon korkeus 
määritettiin ja ensimmäiset viralliset kilpailupelit järjestettiin seuraavana vuonna 1957. 
BNMO luovutti istumalentopallon veto- ja kehittämisvastuun vuonna 1961 perustetulle Hol-
lannin Vammaisten Urheiluliitolle (NIS). 
 
Pienimuotoisia kansainvälisiäkin kilpailuja/turnauksia istumalentopallossa pelattiin vuodes-
ta 1960 lähtien. Nopeasti kansainvälisen yhteistyön muodot  ja kilpailutoiminta vakiintuivat, 
mutta vasta vuonna 1978 kansainvälinen vammaisurheiluliitto (ISOD ï The International 
Sports Organisation for the Disabled) otti istumalentopallon virallisesti ohjelmiinsa. Tätä ai-
kaisemmin ï vuonna 1976 istumalentopallo oli ollut esittelylajina Torontossa Kanadassa 
pidetyissä Paralympialaisissa. 
 
Ensimmäinen virallinen kansainvälinen turnaus ISOD:n sateenvarjon alla pelattiin Hollan-
nin Haarlemissa vuonna 1979. Seuraavan vuoden paralympialaisissa, Hollannin Arnhe-
missa, istumalentopallo oli ensimmäistä kertaa virallisena kisalajina mukana. Suomi osal-
listui kisoihin yhtenä seitsemästä joukkueesta ja sijoittui Hollannin (tietysti) voitattaessa 
hienosti tai täpärän huonosti neljänneksi. 
 
Ensimmäiset The European Championships Games/ Euroopan Mestaruuskisat järjestettiin 
Bonnissa Saksassa vuonna 1981 (Suomen osallistumisesta ei ole tietoa) ja The World  
Championships Games/ Maailman Mestaruuskisat kaksi vuotta myöhemmin vuonna 1983 
Hollannin Deldenissä. Suomen maajoukkue sijoittui näissä ensimmäisissä MM-kisoissa 
upeasti heti pronssimitaleille pitkän linjan lentopallomies Eero Valkosen (Lahti) valmen-
nuksessa.  
 

Mansikkamaalla 
 
Suomessa lajin kehittäjinä pidetään Sotainvalidien Veljesliitto ry:n 1950-luvun puolivälin 
urheilujaoston vetäjiä; puheenjohtaja Alvar Sandströmiä ja sihteeri Aarre Valkovuorta sekä 
erityisesti Veljesliiton ylläpitämän, vuonna 2001 lopetetun Helsingin Kaskisaaren kuntou-
tuslaitoksen toimitusjohtaja Veikko Allista, joka aloitti istumalentopallon (tai sen sovelluk-
sen) pelaamisen/peluuttamisen laitoksessaan vuonna 1957. Seuraavalla sivulla oleva 
ylempi kuva on Kuntoutuslaitokselta vuodelta 1958 tai 1959. Pelin henki on jo näkyvissä ï 
kuten myös kahdeksan pelaajaan joukkueetkin. Alemmassa kuvassa (Kaskisaari 1965ï67) 
8-henkiset joukkueet näkyvät hyvin verkon molemmin puolin. Liekö enempi ollut kysymys 
siitä saksalaisesta Sitzballista? 
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Kuvia Kaskisaaren kuntoutuslaitoksesta 1950 -  ja 1960 - luvuilta  

 

Westendin vammaisten oppilaitoksessa kokeiltiin istumalentopallon pelaamista hyvin ko-
kemuksin vuosina 1963ï64. Suomen Invalidien Urheiluliitto ry (SIU) perustettiin vuonna 
1964. Tampereella istumalentopallotoimintaa veti Erkki Välimäki (Rantaperkiön Isku), joka 
myös muokkasi sääntöjä niin, että pelistä saatiin nopeampaa ja jännittävämpää. Välimäen 
sääntöjä kopioitiin mm. Ruotsissa ja Saksassa.  
 
Istumalentopallon Suomen Mestaruuksista alettiin pelata SIU:n piikkiin kohta tämän jäl-
keen. Pajulahden Urheiluopistolla järjestettiin helmikuussa 1965 Suomen Siviili- ja Asevel-
vollisuusinvaliidien Liiton jokavuotiset hiihtomestaruuskilpailut ï nyt SIU ry:n toiminnan pii-
rissä. Uutena kilpailumuotona kisoissa oli lentopallo, jota pelattiin silloin ensimmäistä ker-
taa. Tuon turnauksen voittaja ja ensimmäinen istumalentopallon Suomen Mestari oli Hel-
singin Invalidien Yhdistys ry. 
 
Mestaruusturnauksia pelattiin tämän jälkeen pitkällle 1980-luvun puoliväliin vuosittaisten 
Invalidien Palloilu- ja voimailupäivien yhteydessä. Lappeenrannassa järjestettiin 17.ï
18.4.1982 (noin) 16. päivät. Ensimmäiset pidettiin löytyneiden tietolähteiden mukaan to-
dennäköisesti vuonna 1966 Turussa. Joskin - siitä laskien Lappeenrannan päivät olisivat 
olleet jo (noin) 17. 
 
Istumalentopallon alkuvuosien voimapaikkakuntia Suomessa olivat juuri Turku, Lahti, Hel-
sinki ja Tampere. Täysin tarkkoja ja aukottomia tietoja alkuvuosien turnaustuloksista ei tä-
män harjoitelman kirjoittajalla ole tiedossaan. Tilastotietoja kaivellaan ja kaipaillaan. Seu-
raavilla sivuilla yhteenvedon omaisesti tällä hetkellä koossa olevien tietojen kuvausta.  
 
Ja nyt tiukemmin ï kotimaisen istumalentopallon matkaané, 
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Helsinki aloittavalla 1965 

Suomen Invalidien Urheiluliitto ry:n perustamispäiväksi on kirkonkirjoihin tai pa-
remminkin yhdistysrekisteriin merkitty 22.1.1964. Uunituoreen liiton edustajana Gö-
teborgiin Ruotsiin matkasi maisteri Eino Ruuska ensimmäiseen pohjoismaiseen 
vammaisurheilukonferenssiin, joka järjestettiin 25.-26.1.1964.  
 
Matkaraportissaan Ruuska kertoo vilkkaista keskusteluista ja hyvästä ilmapiiristä ja toteaa, 
että ainoa päätös mikä tehtiin ï oli perustaa pohjoismainen yhteiskomitea valmistelemaan 
mm. eri kilpailujen ja lajien sääntöjä ja urheilijoiden luokituksia. Varmaan Eikka myös istu-
malentiksestä skandinaaviskaa haasteli. Tik tak ï toinen on ruotsii, sano muuan torikaup-
pias karjalast. 
 

Hiihto- ja talvimestarit 
 
Heti seuraavan vuoden alkupuolella 20.-21.2.1965 Pajulahdessa järjestettiin Suomen Sivii-
li- ja Asevelvollisuusinvaliidien Liiton jokavuotiset hiihto- ja talvimestaruuskilpailut ï nyt SIU 
ry:n toiminnan piirissä. Uutena kilpailumuotona kisoissa oli lentopallo, jota pelattiin ensim-
mäistä kertaa ja jota oli tarkoitus jatkaa vuosittain talviurheilupäivien yhteydessä.  
 
Lentopallo-ottelut pelattiin lauantai-iltana ï ja ne pelattiin istualtaan, jolloin niihin voivat 
osallistua nekin vammaiset, jotka muuten eivät voisi lentopalloa pelata. Istualtaan lentopal-
loa pelattaessa on verkko laskettu alemmaksi ja kenttä rajattu pienemmäksi kuin tavalli-
sesti. Täytyy sanoa, että peliä seuraava yleisö ei näiden muutosten vuoksi menetä mitään, 
sillä pelit pitivät mielenkiintoa yllä alusta loppuun ja muodostuivat ajoittain niin vauhdik-
kaiksi, että yleisö innostui valtaviin huutoihin ja suosionosoituksiin (Invaliidityö 3/1965). 
 
Tulosluettelo kolmen parhaan osalta on säilynyt Urheiluliiton asiapapereissa, mutta ei peli-
en tuloksia eikä tietoa oliko mukana muita joukkueita. Kolmanneksi sijoittuneen Turku 
1:sen nimi kuitenkin viittaisi siihen, että ainakin joukkue myös toist´ puolt´ jokke olisi ollut 
kisoissa mukana. Näin voitaneen juhlallisesti julistaa ensimmäisen SIU ry:n alaisen SM-
istumalentopalloturnauksen voittaja: Turnauksen voittaja ja ensimmäinen istumalentopal-
lon Suomen Mestari pelikaudella 1964 ï 1965 olié, (fanfaarit) Helsingin Invalidien Yhdis-
tys ry. ï myöhemmin HIY Helsinkinä istislattioita kiillottanut porukka.  
 
Pajulahden 1. SM-kisojen 1965 tulokset: 
 
 1. Helsinki 
 2. Tampere 
 3. Turku 1 
 

Kesämestarit 
  
Kuusankoskella järjestettiin 28.-29.8.1965 ensimmäiset Suomen Invalidien Urheiluliiton 
valtakunnalliset kesäkisat ja mestaruuskilpailut. Kilpailujen keskuspaikkana oli Keskustan 
kansakoulu ja kilpailut pidettiin koulun kentällä. Ensimmäisen päivän kilpailulajit olivat il-
makivääriammunta, naisten ja miesten nuolenheitto ja lentopallo-ottelut, jotka käytiin eri 
yhdistysten vªlisenª pikasarjana òhªviºstª poisò systeemillª. Ottelut pelattiin istuen ja ma-
talaa verkkoa käyttäen. Sää suosi molempina päivinä otteluja niin tarkasti, että sunnuntai-
na sade alkoi heti viimeisen lajin jälkeen.  
 



 11 

Lentopallossa HIY Helsinki voitti Lahden joukkueen 2 ï 0 (15 - 2, 15 -13) ja Rauman sa-
moin 2 ï 0 (15 -  2, 15 -  5). Lahti sijoittui näissä karkeloissa kakkoseksi voitollaan Rau-
masta. Muista joukkueista tai sijoituksista ei ole säilynyt kirjallista tietoa. Kuitenkin Helsinki 
näin varmisti kunnian ensimmäisestä istumalentopallon Suomen Mestaruudesta ï voittaen 
varmuuden vuoksi sekä talvi- että kesämestaruuskisat.  
 
Jäljempänä oleva nimilista ensimmäisistä mestareista on ohjeellinen ï se perustuu Helsin-
gin vuoden 1967 tammikuun kisojen pelaajaluetteloon.  
 
SIU ry:n kesämestaruuskisojen istumalentopallon tulokset Kuusankoskelta 1965: 
 
  1. Helsinki 
  2. Lahti 
  3. Rauma 
 
Lentopallo oli tuon ajan kesäkisoissa yhtenä osalajina. Pisteet laskettiin tietyllä kaavalla 
kaikista lajeista yhteen ja näin saadut pistesummat määrittivät kesäkisojen lopputulokset. 
Kuusankoskella kisaili kaikkiaan 10 yhdistystä/seuraa sadan urheilijan voimin. Kolmen 
parhaan järjestys ja yhteispisteet olivat: 1. Lahti 157 pistettä, 2. Helsinki 140 pistettä ja 3. 
Rauma 91 pistettä. Parhaat yhdistykset olivat siis samat kuin lentopallossakin. Niin vaan 
lentopallo istualtaankin heti alkumetreistä määräsi tahdin. 
 

Tamperelaiset Turuus 
 

Tampereen Työväenmuseo Werstaan näyttelyvitriinistä löytyi talvella 2008-09 pergament-
tikäärön muotoon pahville tekstailtu Turun Invaliidien Yhdistys ry:n Tampereen Seudun In-
valiideille osoittama runonpätkä. Tampereen yhdistys on hienosti toimittanut materiaalia 
museoon - kunnioitettavaa. 3.4.1965 todennäköisesti Turun ja Tampereen istumalentopal-
loporukat ovat kohdanneet Aurajoen rantamilla - seuraavin säkein: 
 
 Tampereen Seudun Invalidit ry istuvat lentopalloilijat 
 
 Taistossa armoa pyydetty ei, ei annettu 
 oli areenalle henki reipas kannettu 
 kamppailu sekoitus leikin ja toden 
 lie pempussa tikkuja urhon monen 
 vaikkô on kªnsªnª peppu, niin jokainen heppu 
 uusinnasô huippuun on valmennettu. 
 
 Huutosakit olô mukana - totta - (jukoliste) 
 ne tunnelman kattoon monesti pisti 
 oli tulos mikª oli, ainô huumori yllª 
 halu jälleen koittaa on kaikilla kyllä 
 kiitos käynnistä vain ja uudelleen toiste 
 kallis on ystävyys ja - jokainen piste 
 
 Turussa huhtik. 3 p:nä 1965 
 Turun Invaliidien Yhdistys ry 
 
Oli tulos mikª olié., se ei ainakaan ole tiedossa. Hienoa kuitenkin, että yllä olevan kaltai-
nen tervehdys lähes 50 vuoden takaa on tallella - ja tallentunut myös museon kokoelmiin 
Tampereelle. 
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Mestarit 1965 
 
Miesten Suomen Mestarit ï Helsingin Invalidien Yhdistys ry.: 
 
 Matti Rantanen, Pertti Mäkinen, Reino Jääskeläinen, Viljo Karppi, Pentti Ryt-

könen ja Kalevi Kivenkorva (nimilista tarkistamaton) 
 

Kauden 1965 yhteenveto 
 
Pajulahti Nastola 20.-21.2.1965 SIU ry:n 1. istumalentopalloilun SM-turnaus: 
 Miehet  1. Helsinki, 2. Tampere, 3. Turku 1 
 
Kuusankoski 28.-29.8.1965 SIU ry:n kesämestaruuskisat: 
 Miehet 1.  Helsinki, 2. Lahti, 2. Rauma 
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Lentopallopelimestaruuskilpailut 1966 

Seuraavalta vuodelta 1966 löytyy asiakirjoista varsin kiinnostavia mainintoja: Suo-
men Invalidien Urheiluliiton valtakunnalliset lentopallopelimestaruuskilpailut järjes-
tettiin Turussa 19.2.1966. Kilpailut käytiin SIU:n talviurheilupäivien yhteydessä Puo-
lalan kansakoulun voimistelusalissa. Lisäksi Urheiluliiton kilpailusäännöistä (to-
dennäköisesti juuri vuodelta 1966) löytyy kohta, missä todetaan, että liiton lentopal-
lopelimestaruuksista pelataan aina istualtaan ja Suomen Mestaruusmitalit jaetaan 
vain talviurheilupäivien kilpailuista. 
 
Turun vuoden 1966 talvikisojen istumalentopallon 2. SM-tulokset: 
 
 1. Tampereen Seudun Invaliidit ry.   
 2. Turun Invaliidien Yhdistys ry. I  
 3. Helsingin Invaliidien Yhdistys ry.   
 4. Turun Invaliidien Yhdistys ry. II 
 5. Rauman ja Ympäristön Invaliidit ry. 
 6. Lahden Seudun Invaliidit ry. 
 
Istumalentopallon kansainvälisenä avauksena voitaneen pitää sitä, kun Suomen siviili- ja 
asevelvollisuusinvaliidien liitto (nyk. Invalidiliitto ry.) osallistui joukkueellaan Oslossa 
29.5.1966 pelattuihin istumalentopallokisoihin. (SIU ry.:n vuosikertomus). Tietoja mukana 
olleista joukkueista, ottelutuloksista tai suomalaispelaajista ei urheiluliiton vuosikertomuk-
sessa ole säilynyt. 
 
Sen paremmin ei ole tarkempia tietoja Nackan kunnan (Suur-Tukholmaa) vammaisjärjes-
tön (Nacka HI, Nacka Handikappidrott) istumalentopallojuokkueen, todennäköisesti en-
simmäisestä vierailusta Suomessa, kesällä 1966. Lahden yhdistyksen valokuvakansiosta 
on löydetty alla oleva pelikuva maininnalla: Ruotsista vieraili Helsingin yhdistyksessä 
Nackan lentopallojoukkue kesällä 1966. Lahden joukkue oli myös mukana kilpailussa. 
 

 

Nackalaiset Helsingissä kesällä 1966  
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Toiset kesäpäivät 
 
Toiset SIU ry.:n merkeissä järjestetyt kesäurheilupäivät pidettiin Vaasassa 20.-21.8.1966. 
Istumalentopallon paremmuusjärjestys näissä kisoissa oli: 1. Turku, 2. Rauma, 3. Helsinki 
ja 4. Lahti. 
 

 

Lahtelaisten retkikunta lähdössä Vaasasta kotimatkalle  

 
SIU ry. järjesti marraskuussa 4.-6.11.1966 Vierumäen urheiluopistolla istumalentopallon 
ohjaajakurssin, jolle osallistui 24 osanottajaa. Kurssilla oli kuntourheiluun ja urheiluliiton 
toimintaan liittyviä esitelmiä. Pääosa ajasta kuitenkin käytettiin käytännön harjoituksiin.  
 
Osanottajista mm. muodostettiin neljä joukkuetta, jotka päivien aikana pelasivat keskinäi-
sen istumalentopallosarjan. Kurssia kuvattiin erittäin antoisaksi ja kurssilaisia innostavaksi. 
Kurssin päätteeksi osanottajat esittivät kiitokset Urheiluliitolle ja myös voimistelunopettaja 
Eino Skytälle, jonka osuus kurssin onnistumisessa oli huomattava. 
 
Eino Skyttä oli keskushahmona myös liiton kokeilumielessä toteuttamassa yhdistysten 
kuntourheilutoiminnan ohjaustyön aktivointihankkeessa vuodenvaihteessa 1966-67. Eino 
kiersi tilaisuuksissa joulu- ja tammikuussa mm. Raumalla, Porissa, Helsingissä, Hämeen-
linnassa, Lahdessa, Tampereella, Turussa, Mikkelissä, Jyväskylässä, Äänekoskella, Var-
kaudessa, Kuopiossa, Iisalmessa, Kajaanissa ja Oulussa. Istumalentopallo oli lajiesitte-
lyissä hyvin esillä ï myös ajatellen myöhempien vuosien aktiiveja istispaikkakuntia. 
 

Mestarit 1966 
 
Miesten Suomen Mestarit ï TSI, Tampereen Seudun Invaliidit: 
 Toisten SM-kisojen kultaa voittaneiden nimiluettelo olisi hopiaa 
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Kauden 1966 yhteenveto 
 
Turku 19.2.1966 SIU ry:n 2. istumalentopalloilun SM-turnaus: 
 Miehet  1. Tampere, 2. Turku I, 3. Helsinki 
 
Oslo 29.5.1966 kansainvälinen istumalentopalloturnaus: 
 Miehet Suomen siviili- ja asevelvollisuusinvaliidien liitto (nyk. Invalidiliitto 
  ry.) osallistui 
 
Vaasa 20.-21.8.1966 SIU ry:n 2. kesäurheilupäivät: 
 Miehet 1. Turku, 2. Rauma, 3. Helsinki 
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Kotikisoja ja pohjoismaista yhteistyötä 1967 

Tuikeana pakkassunnuntaina tammikuun puolivälissä pelattiin Helsingissä vauhdi-
kas lentopalloturnaus. Helsingin yhdistys oli saanut vieraakseen kaksi joukkuetta 
Turusta ja helsinkiläisten sotainvalidien joukkueen.  
 
Ottelutulokset: HIY ï Turku I 1 ï 2, Hgin sota ï Turku II 2 ï 0, Hgin sota ï HIY 2 ï 0, Turku 
I ï Turku II 2 ï 1, Hgin sota ï Turku I 2 ï 0 ja HIY ï Turku II 2 ï 0. Lopputuloksissa sotain-
validit ykkösiksi, Turku I kakkoseksi, kolmoseksi HIY ja peränpitäjäksi Turku II. 
 
Lahden Seudun Invaliidit ry isännöi jälleen Suomen Invalidien Urheiluliiton talviurheilupäi-
viä Pajulahden Urheiluopistolla. Kisoja markkinoitiin samalla 20-vuotis-juhlakilpailuiksi. 
Lentopallo pelattiin taas yhdistysten vªlisenª istualtaan pelattavana ja òhªviºstª poisò-
turnauksena. 
 

Kolmannet SM-kisat - taas Pajulahdessa 
 
18.-19.2.1967 SM-kisat pelattiin Pajulahdessa. Ottelutuloksia ei ole tiedossa, mutta tärkein 
tieto löytyy SIU:n toimintakertomuksesta Urheiluarkiston mapeista - lopulliset tulokset ja 
kolmas Suomen istumalentopallomestari.  
 

 
Helsinki ja Tampere Pajulahden SM - kisojen ottelussa runsaslukuisen yleisön edessä  

 
Pajulahden 1967 3. SM-kisojen lopputulokset 
 
 1. Turku 
 2.  Lahti  
 3. Tampere   
 4. Helsinki 
 5. Vaasa ja Rauma 
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Tummapukuisten herrasmiesmestareiden komea kuva palkintojen jaosta löytyi kilpailujen 
pääjärjestäjän LSI Lahden arkistoista.  
 

 
Vuoden 1967 Suomen Mestarit -  TSI Turku. Pelaajat oikealta lukien  

 

 

 

Jäljempänä oleva Mestarien nimilista on vielä sama kuin Turku I:n ja II:n pelaajat tammi-
kuisessa Helsingin turnauksessa ï ja siten tarkistusta vaativa. Edellä olevassa valokuvas-
sa esiintyvien kuuden mestarismiehen nimiä etsitään. 
 

Toiset nackat 
 
Viikonvaihteessa 25.-26.3.1967 ruotsalaisen Nackan istumalentopalloporukka kävi toista-
miseen Suomessa. Vierailun isäntinä olivat jälleen Helsingin invayhdistyksen puuhaihmi-
set. Lauantaina pelattiin Helsingissä Lapinlahden kansakoululla turnaus, missä Nackan 
ykkösjoukkue oli lähes ylivoimainen. Mietintää ja selvitettäväksi jää - kävivätkö helsinkiläi-
sen ennen tätä maaliskuista toista nackaa vastavierailulla Ruotsissa. 
 
Tulokset: 1. Nacka HI, 2. Helsinki, 3. Lahti, 4. Nacka HI II, 5. Tampere. Sunnuntaina 
nackalaiset kuskattiin Suomen lentopallomekkaan Aurajoen rannoille. Iltapäivällä siellä 
oteltiin Puolalan koululla tuloksin: 1. Nacka HI, 2. Turku, 3. Nacka HI II, 4. Turku II. Myö-
hempinäkin vuosina nackalaiset olivat monesti vierailevina tähtinä suomalaisturnauksissa.  
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Pajulahden SM - kisojen 100 metrin pulkkahiih d on voittaja  

Helsingin istismies Lasse Eva valmiina  

 
Kesäkinkerit Raumal 

 
Turkulaisten hallintaa taisi olla koko kotimainen vuosi, koska Raumalla urheiluliiton kol-
mansien kesäkisojen yhteydessä 5.8.1967 (istualtaan pelatusta lentopallosta) pelatuista 
kisoista voitto matkasi myös vanhan Suomen pääkaupunkiin. Rauman kisoihin kokoontui 
seitsemän yhdistyksen joukkueet, mutta Tampere ja Pietarsaari eivät saaneet täyttä jouk-
kuetta kasaan, joten vain viisi pelasi. Tulokset olivat: 1. Turku, 2. Rauma, 3. Vaasa, 4. Lah-
ti ja 5. Helsinki. Ottelut käytiin cup-systeemillä (miten se sitten viidellä joukkueella onnistui-
kaan?) ja Rauman kerrottiin eniten hyötyneen arvonnassa.  
 
18.10.1967 pelattiin Helsingissä Roihuvuoren koululla tammikuun turnauksen uusinta, jon-
ka senkin turkulaiset hoitelivat nimiinsä. Ottelutulokset: Hgin sota ï Turku I 1 ï 2, HIY Tur-
ku I 0 ï 2, Hgin sota ï Turku II 2  - 0, HIY ï Hgin sota 1 ï 2, HIY ï Turku II 2 ï 1 ja Turku I 
ï Turku II 2 ï 0. Lopputulokset: 1. Turku I, 2. Helsingin sotainvaliidit, 3. HIY Helsinki ja 4. 
Turku II. 
 
Loppuvuodesta SIU lähetti Ruotsin vammaisten mestaruuskisoihin ï 4.11.1967 pelattuihin 
Solna-kisoihin istumalentopallojoukkueen: Matti Rantanen, Lasse Eva, Jouko Torikka, Ei-
no Ijäs, Toivo Valjakka, Antti Tyni, Väinö Helle ja Tuukka Talonen.  
 
Joukkueen pelien tuloksista tai tarkemmasta sijoituksesta ei ole tietoa. Löytyy kuitenkin 
maininta, ettª joukkueen menestys oli vaatimatonta; òmaajoukkueenò pelaajat oli koottu eri 
joukkueista eikä yhteispeli sujunut. 
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Syksyn ohjaajakurssi Eino Skytän vetämänä järjestettiin nyt 34 osallistujalle Eerikkilän ur-
heiluopistolla 3.-5.11.1967. Ja jälleen tiukkoja taistoja käytiin osallistujista koottujen jouk-
kueiden kesken.  
 
Eino Skyttä mm. kertoi, että on monia syitä, joiden vuoksi lentopallo on ensimmäisellä si-
jalla urheiluliiton toiminnassa ja kursseilla. Se on pelinä levinnyt laajemmalle, kuin mikään 
muu, sillä sitä pelataan mm. työpaikoilla ja tavallaan se on myös seurustelua toisten ihmis-
ten kanssa. Lentopalloon voi osallistua suurehko ryhmä kerrallaan ja lisäksi peli on sosiaa-
lisena kasvatusmuotona tärkeä ja kun sitä pelataan istualtaan ï voivat myös vaikeammin 
vammaiset siihen osallistua. 
 

Mestarit 1967 
 
Miesten Suomen Mestarit ï TSI Turku, Turun Seudun Invalidit: 
 
 Tuukka Tolonen, Heimo Tuominen, Erkki Valtonen, Armas Koponen, Kalevi 

Tuominen, Väinö Helle, Matti Antonen, Pentti Kortelahti, Valde Martikainen,
 Kaarlo Taskinen ja Helge Kärkönen (nimilista tarkistamaton) 

 
Kauden 1967 yhteenveto 

 
Pajulahti Nastola 18.-19.2.1967 SIU ry:n 3. SM-kisat: 
 Miehet 1. Turku, 2. Lahti, 3. Tampere 
 
Rauma 5.8.1967 SIU ry:n 3. kesäurheilupäivät: 
 Miehet 1. Turku, 2. Rauma, 3. Vaasa 
 
Tukholma 4.11.1967 Solna-Spelet 
 Miehet SIU ry:n istumalentopallojoukkue (maajoukkue) osallistui 
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Oliko Mikkeliin mänijöitä 1968 

Talviurheilupäivät järjestettiin Mikkelissä lomakoti Heimarissa 16.-17.3. ja kesäurhei-
lupäivät Helsingissä 17.-18.8.1968. Kisojen suojelija kaupunginjohtaja Ensio Häyri-
nen avasi kisat ja esitti invaliideille kaupungin tervehdykset. Helsingin kesäkisoissa 
yhtenä istumalentopallon erotuomarina toimi Kalevi ï oliskohan se - Kalevi Kallu 
Tuominen. 
 
Ikään kuin harjoitusturnauksena talvikisoihin Vaasassa pelattiin 2.3.1968 tamperelaisten ja 
isäntien välinen istumaturnaus. Ottelut pelattiin kolmieräisinä. Tampere voitti Vaasan kak-
kosjoukkueen 3 ï 0  (15- 2, 15- 7, 15- 5) ja Vaasan ykkönen samoin 3 ï 0 (15- 1, 15- 3, 
15- 2). Turnauksen ratkaisupelissä Vaasa I oli Tamperetta parempi erin 2 ï 1 (15-10, 13-
15, 15- 8).  
 
Vaasalaisten nimeä ei löydy vuoden kummankaan ison turnauksen - talvi- tai kesäkisojen 
tulosluetteloista ï Tampere kylläkin. Liekö tulokset puutteellisia vai pelailivatko vaasalaiset 
vain omilla maillaan, kuten perinteisen sota- ja siviili-invalidien välisen ottelun alkuvuodes-
ta. Siinä sotainvat varmaankin masensivat siviilit 3 ï 0 (15-10, 15- 4, 15- 4) voitollaan py-
symään kotona harjoittelemassa. 
 

Nackalaiset toistamiseen Suomessa 
 
Huhtikuun puolivälissä, pääsiäisen aikoihin Nackan istumalentopalloilijat olivat jälleen 
Suomessa ï nyt turkulaisten vieraina. Järjestettyyn turnaukseen osallistuivat isäntien ja 
ruotsalaisvieraiden lisäksi joukkueet myös Helsingistä, Tampereelta, Lahdesta ja Raumal-
ta. Ruotsalaisten voittoa suomalaisjoukkueet eivät pystyneet uhkaamaan, mutta muista si-
joista käytiin tiukkaa kamppailua ï ilman, että tarkemmat ottelutulokset ovat jälkipolville 
säilyneet. 
 

Kesät-talvet turkkusittain 
 
Istumalentopallotulokset vuoden 1968 Mikkelin ja Helsingin kisoista (Liiton toimintakerto-
muksen maininnat): 
 
 SM-Talvi-Mikkeli  Kesä-Helsinki 
 
 1. Turku   1. Turku 
 2. Tampere   2. Helsinki 
 3. Helsinki   3. Lahti 
 4. Lahti   4. Tampere  
 
Tulosluettelossa mainittujen joukkueiden lisäksi ainakin Helsingissä pelasivat myös Vaa-
san sekä Rauman ja ympäristön Invaliidit. 
 

Solna-spelet 
 
Ruotsin Solna-kisojen 10-vuotisjuhlaturnaukseen 26.10.1968 SIU osallistui jo kahdella is-
tumalentopallojoukkueella Eino Skytän toimiessa matkanjohtajana. Kisamatkan mahdollisti 
kustannuksiin saatu avustus valtiolta. Joukkueet kokoontuivat ennen kisamatkan alkua 
Turkuun, missä käytiin läpi Ruotsissa voimassa olevat erilaiset kilpailusäännöt ja harjoitel-
tiin niiden mukaista pelaamista.  
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Toinen Suomen joukkueista oli puhtaasti turkulainen ï vaikka se kisoissa järjestäjien toi-
mesta oli nimetty Helsinki-ykköseksi. Toinen joukkue oli koottu eri yhdistysten parhaista 
pelaajista. Suomen mestarijoukkue Turku (siis nimellä Helsinki I) menestyi kisoissa maini-
osti päästen aina loppuotteluihin ja sijoittuen neljänneksi. Kakkosjoukkue hävisi toisen pe-
linsä ja putosi samalla jatkosta. 
 
Loppuvuodesta ï 22.10. Vaasassa uusittiin sota- ja siviilipuolen peli. Vaasan invalidit olivat 
tällä kertaa selkeästi parempia ja voittivat puhtaasti 3 ï 0 (15-12, 15-11,15- 6),  Uusi ottelu 
samojen joukkueiden kesken pelattiin 10.12.1968 ja silloin voittajakin vaihtui ï sotainvat 
kuittasit vuoden toisen voittonsa erin 2 ï 1 (15- 7, 8-15, 15-10). Nimimerkki Ar-Ma Invalidi-
työssä pohdiskeli kriittisesti, ettei vaasalaisten valmistautuminen vaikuta kovin hyvältä tal-
viurheilupäiville osallistumisen suhteen. 
 
Marraskuun 20. päivänä iskivät yhteen Hyvinkään ja Helsingin istuallaan pelaavat nais- ja 
miesjoukkueet ystävyysottelun merkeissä. Isäntänä toiminut Helsinki oli tyly voittaen mo-
lemmat ottelut; naisten peli päättyi 3 ï 0 ja miesten 2 ï 1. 
 

Mestarit 1968 
 
Miesten Suomen Mestarit ï TSI Turku, Turun Seudun Invalidit: 
 
 Tuukka Tolonen, Heimo Tuominen, Erkki Valtonen, Armas Koponen, Kalevi 
 Tuominen, Väinö Helle, Matti Antonen, Pentti Kortelahti, Valde Martikainen, 
 Kaarlo Taskinen ja Helge Kärkönen (nimilista tarkistamaton ï sama kuin 
 vuonna 1967) 
 

Kauden 1968 yhteenveto 
 
Mikkeli 16.-17.3.1968 SIU ry:n 4. SM-kisat: 
 Miehet 1. Turku, 2. Tampere, 3. Helsinki 
 
Helsinki 17.-18.8.1968 SIU ry:n 4. kesäurheilupäivät: 
 Miehet 1. Turku, 2. Helsinki, 3. Lahti 
 
Tukholma 26.10.1968 Solna-Spelet - 10. vuotisjuhlaturnaus 
 Miehet SIU ry:n kaksi istumalentopallojoukkuetta (maajoukkue ja mestari-
  Turku) osallistuivat (Turku 4.) 
 

 
Turkulaiset Solna - kisoissa 1 968  




































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































